Trencaven (Liber Instrumentorum Vicecomitalium) [ms. 10], f. 39r, doc. 120. 
D. Trasllat del segle xm ex Al. ACA, C, Pergamins d'Alfons l, núm. 275 (perg. en rotllo), doc. 14. 
Publ.: DEv1c-V AISSETE, HGL, V, col. 1126, doc. 583-ccccLxxxiv; MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 329, doc. 853. 
Reg.: DovETTO, Cartulaire des Trencavel, p. 36. 
Ref.: DEv1c-V AISSETE, HGL, m, p. 783. 

ªluro ego Trencavellus, vicecomes Biterrensis et Carcassensis, filius qui fui Cecilie vicecomitis
se, tibi Raimundo, comiti Barchinonensis et Aragonensium principem,h filio qui fuisti Dulcie co
mitisse, quod ab hac hora in antea fi.delis ero tibi de vita tua et de corpore tuo et de omnibus mem
bris tuis, et quod non prendam te neque occidam neque hoc fieri fadam nec homo nec femina meo 
stabilimento necc meo consilio sive ingenio, et quod fideliter tibi complebo et adtendam de civitate 
Carcassone et de Carcassense et de Reda et de Redense et de Termeno et de Termenense et de Laura
go et de Lauragense et de omnibus fortitudinibus que in eis sunt, sicut ipsa convenientia resonat que 
est inter me et te facta et manibus nostris firmata. Et sicut superius scriptum est, sic tenebo firmiter 
et adtendam per fi.dem rectam sine aliqua fraude, per Deum et hec nnºr sanctaª Evangelia. 

Facto sacramento apud Narbonam, mense novembris, anno ab incarnatione Domini Mº cº Lº. 

Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. Sig+num Raimudi de Podio Alto. Sig+num Guillelmi de 
Durban.' 

a. B avantposa la rúbrica Sacramentale Trencavelli, vicecomitis. - b. principi D. - c. vel D. - d. sancta 1111º' D. - e. ab Incarnatione ... 
Durban omès D, que afegeix et cetera. 

64 

1151,2 juny 11 

Roger Bernat I, comte de Foix, amb el consell i la voluntat del seu oncle Ramon Berenguer IV, comte de Bar
celona, fa donació a la seva futura muller Cedlia, filla del vescomte Ramon Trencavell de Besiers, dels cas
tells d'Arzens, Alairac, Preissa (Preixan) i Fontiès, que posseeix dins del bisbat i comtat de Carcassona. 

I. Còmput florentí. 
2. Còmput florentí. 
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[A. Original a l'arxiu reial del castell de Foix, perdut.] 
B. Còpia del segle xvn «ex veteri membrana Fuxensi». BNF, Collection Baluze, vol. 70, f. Slr. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1311, doc. ccccxm. 
Reg.: MAHUL, Cartulaire et archives, v, p. 269. 

335 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hec est carta donationis quam fado ego Rogerius Bernar
dus, comes Foxensis, tibi Cecilie, filie Raimundí Trencavelli, vicecomitis Biterrensis. Cum consilio 
igitur et voluntate Raimundí Berengarii, comitis Barchinonensis, principis Aragonensis, dominiª 
avunculi mei, dono et trado tibi, predicte Cecilie, ad omnem tuam plenissimam voluntatem facien
dam, invita tuta, ut tamen nec vendere nec impignorare nec alienare possis, totum ipsum meum ho
norem quem habeo in Carcassensi episcopatu, videlicet Ardenis et Alairag et Preixa et Frontia, cum 
eorum pertinenciis et adiacentiis omnibus, sine tuo engan. Totum predictum honorem plenissime 
habeas in vita tua, sicut supradiximus, et post mortem tuam revertatur integriter ad meos heredes. 

Actum est hoc m idus iunii anno Dominice incarnationis M e LI, regni Lodoici iunioris x1v. 
Sig+num Rogerii, comitis Foxensis, qui hanc donationem fado per presentem scripturam, quam 

firmo. 
Sig+num Raimundí comitis. Sig+num Berengarii Biterrensis. Sig+num Guillelmi Arnaldi de Be

ders. Sig+num Petri Seger de Beders. Sig+num Petri Raimundí de Lavineria. Sig+num Artalli de Cas
telnou. Sig+num Guillelmi Sancti Felicis. Sig+num Raimundí Atonís de Alta Riba. Sig+num Rai
mundí de Du. Sig+num Guillelmi de Sancto Saturnino. 

Sig+num Poncii, scribe, qui hoc scripsit die annoque prefixo. 

a. B afegeix de. 

65 

1151,1 juny 13 

Roger Bernat I, comte de Foix, fa donació a la seva muller Cecília, filla del vescomte Ramon Trencavell de 
Besiers, dels castells de Pàmias (Pamiers) i Bèlpuèg (Belpech) i de la meitat del seu honor en concep
te d'esponsalici. 

[A. Original a l'arxiu reial del castell de Foix, perdut.] 
B. Còpia del segle xvn, «ex alia veteri membrana Fuxensi». BNF, Collection Baluze, vol. 70, f. Slv. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1312, doc. ccccxv. 

Quoniam legali sanctione decretum est quod res donate, si in presenti tradite fuerint, nullo modo 
a donatore reperi possint, ideo ego Rogerius, comes Foxensis, sub huius legis titulo, dono tibi Cecile, 
uxori mee, per sponsalicium et beneficium, castrum de Pamias cum suis terminis et pertinenciis et 
dominium quod habeo in castro Belpug et medietatem alterius totius mei honoris, ita quod quamdiu 
vixerimus habeamus hec omnia insimul et, si te Cecília, vivente me, obire contigerit, habeas tu invita 

l. Còmput florentí. 
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tuta et possideas absque vinculo filii vel filie vel alicuius alterius persone donationem superius scrip
tam; post obitum vero tuum, revertantur ad me vel ad meos heredes, si sine filiïs vel filiabus de me in 
te procreatis mortua fueris. Iterum, dono tibi et laudo quod, si filium de te habuero masculum, ipse 
habeat comitatum Foxensem integriter post obitum nostrum. Si vero absque legitimo filio masculo 
tui vel alterius uxoris me mori contigerit, dono et laudo uni ex filiabus nostris de me in te procreatis 
comitatum Foxensem integriter, quemadmodum de filio superius dixi. 

Pacta ista carta donationis et confirmationis idibus iunii, anno incarnationis Domini M c LI, reg
nique Ludovici iunioris XIV. 

Sig+num Rogerii, comitis Fuxensi, qui hanc donationem fecit et firmavit. 
Sig+num Raimundi Atonis de Altariba. Sig+num Raimundi de Durban. Sig+num Raimundi de 

Varngnola. 
Sig+num Poncii, qui hoc scripsit die annoque prescripto. 

66 

1151,1 juny 13 

Ramon Trencavell, vescomte de Besiers, en presència del comte Ramon Berenguer N de Barcelona i de di
versos nobles, lliura a Roger Bernat I, comte de Foix, la seva filla Cecília com a muller amb l O. 000 sous 
melgoresos, els castells de Senta Gabèla (Cintegabelle) i de Montaut i la seva part del bosc de Bolbòna 
(Boulbonne) i de tots els dominis que té des del coll d'Alfapans fins a l'Arièja (Ariège) com a dot. 

[A. Original a l'arxiu reial del castell de Foix, perdut.] 
B. Còpia del segle xvn, «ex veteri membrana Fuxensi». BNF, Collection Baluze, vol. 70, f. 52r-v. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1311-1312, doc. ccccx1v. 
Reg.: MAHUL, Cartulaire et archives, v, p. 269. 

Sub sacrosancte et individue Trinitatis nomine. Ego Raimundus Trencavellis, vicecomes Biter
rensis, in presentia domini Raimundi, comitis Barchinonensis et Aragonensium principis aliorum
que quamplurium nobilium virorum, dono tibi Rogerio Bernardo, comiti Fuxensi, filiam meam Ce
ciliam in uxorem, et cum illa dono tibi et illi decem milia solidorum Melgoriensium, quinque milia 
in denariis et quinque milia in solidis, et duo castra, videlicet Sancta Gavella et Montalt, cum eorum 
terminis et pertinenciis, et totam meam partem de bosco Bolbono, et insuper totum dominium quod 
habeo et habere debeo de collo de Alfapans usque Aregiam, ubicumque sit. Hoc autem donum in pre
sentiarum vobis concedo, tali conditione, quod si filiam meam Ceciliam absque legitima prole mori 
contigerit te superstite, habeas et possideas hec omnia quamdiu vixeris, et post mortem tuam rever
tantur ad me vel ad meos heredes, et supradictum avere habeam in ipso honore quod tu Rogeri, filio 
meo, Cecilie per scripturam donasti. Quicquid mihi vel heredibus meis reddatur, iterum dono vobis 
in manu et fidelitate prenominati comitis Barchinonensis et principis Aragonensis, domini mei. 
Quod si me, absque legitimo filio masculo, mori contigerit, vobis viventibus, habeat filia mea et filii 

I. Còmput florentí. 
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aut filia eius qui nobis de vobis supervixerint Carcassonam et Carcasses, de Redas et Redes et in To
losano quantum ad dominium Carcassona pertinere videtur. Et dono vobis simili conditione Beders 
et Bederes. 

Pacta ista carta idus iunii, anno incarnationis Domini M e u, regnique Ludovici iunioris x1v. 
Sig+num Raimundi Trencavelli, vicecomitis, qui hanc donationem fecit, firmavit, testesque fir

mare mandavit. 
Sig+num Berengarii de Beders. Sig+num Guillelmi Sancti Felicis. Sig+num Guillelmi Arnaldi de 

Beders. 
Sig+num Poncii, qui hoc scripsit. 

67 

1153, febrer1 

El comte Hug II de Rodés presta jurament de fidelitat a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i prín-
cep d'Aragó, i promet ajudar-lo en la guerra contra Ramon V, comte de Tolosa i de Sant Gèli. 

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 362v.] 
C. Còpia del segle xvn ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 60v-61r. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1315-1316, doc. ccccxx; MIQUEL RosELL, LFM, n, p. 350, doc. 885. 
Ref.: G. SAIG E i L. de DIENNE, Documents historiques relatifs à la vicomté de Garlat, n, Mònaco, 1900, p. xcvn. 

ªHec est conveniencia quam egob Hugo, comes Rutensis, fado tibi, Raimundo Berengarii, inclito 
comiti Barchinonensi et Aragonensium principi. Convenio namque tibi, bona fide, ut amodo sim tibi 
fidelis de vita mea et de corpore tuo et de omni honore tuo, quem hodie habes et deinceps, meo con
silio, adquisieris, et quod valeam et adiuvem te per bonam fidem, sine engan, contra omnes homines 
et feminas, et nominatim contra comitem Sancti Egidii et Tolose, exceptis illis meis hominibus de 
quibus tibi directum facere possem et vellem. Et ut hoc totum tibi fideliter compleam et attendam, fa
do inde tibi hominium et fidelitatem, et iuro tibi mea propria manu ut, sicut superius scriptum est, 
ita firmiter compleam tibi et attendam per Deum et hec sancta quatuor Evangelia. 

Facto sacramento, mense februarii anno ab incarnacione Dominici M e un. 
Sig+num Hugonis, comitis Rutensis.C Sig+num Raimundi, comes. Sig+num Raimundi de Nant. 

Sig+num Bernardi de Nant. Sig+num Raimundi de Canilag. 
Sig+num Poncii, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

a. B avantposa la rúbrica Convenientia quam Ugo, Rutensis comes, fecit comiti Barcinone et sacramentale quod ei esset fidelis et quod 
iuvaret eum contra comitem Raimundum. - b. ego omès C. - c. Rutenensis Marca. 

I. Correspon amb tota probabilitat a l'any 1153, comptant l'any de l'Encarnació segons l'estil pisà. L'aliança de Ramon Be
renguer IV amb el comte Hug de Rodés contra Tolosa respondria a les hostilitats de Ramon V contra el vescomte Ramon Trencavell, 
que el novembre de 1150 c. f. havia renovat el seu vassallatge amb el comte de Barcelona. Ramon Trencavell fou capturat per Ramon V 
el 10 d'octubre de 1152 c. p. i dictà testament el dimarts 21 d'abril de 1153 c. p.'~ Cf. DEv1c-VA1SSETE, HGL, m, p. 791-792. 
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68